CAPUT I.

De nomine & existentia Legis.

SUMMARIUM.

10. Lex dicitur ligando quo nomine comodiis in hac materia videri posse: apud Sotum sub initium librum De iust. & iure: inter quas probatur maxime illa quam habet D. Thomas 1. 2. quest. 90. art. 1. vt. Lex dicitur à ligando: quoniam de ea tanquam de vinculo quodam Scriptura loquitur vt Plal. 2. Dirumpamus vincula eorum] & Ierem. 2. A læculo confregili iugum: dirupisti vincula, dixisti non seruam. Illud autem ipsum, quod dicitur lex, quæ ligat, obligat hominem ad aliquid agendum, vel non agendum: sicut quoque ius, quia est regula statuendi iustum, seu æquitatem: dicitur item præceptum, quia verbo scripto subditu à Superiori traditur seruandum. Vnde fit ut illa tria nomina apud autores notentur confundi. Nos vero in hac tractatione ad vitandam ambiguitatem, refinebimus nomen legis: quæ nomen iuris, in materia criminis mortali, dicitur adhuc tum de speciali obiecto iustitiae, ex quo hæc initio institutum. Iustitiam, &c. De iust. & iure 10. definitur constans & perpetua voluntas, ius suum, cuique tribuendu: etiam de iuri prudentia, quæ docet æqualitatem in rebus statuere: vt cum ff. eod. tit. sub initium ius definitur ars æqui & boni. Nomen vero præcepti extenditur ad illud etiam, quod in inferiori datur à Superiori, cum vierque est persona priuata: vt pater, & filius; dominus & seruus. Illud autem de quo sub nomine legis tractatur, tantum est quod à persona publica toti communitati datur, vt pater ex lege 1. & 2. ff. De leg. Hoc que de legis nomine.
11. De illius existentia autem, quia notissima est non modò ex libris tam sacris, quam prophani: sed etiam ex quotidiano usu: tantum occurrit explicandum, quæ ad finem necesse sit legem existere. Etenim si aliqua est illius existendi necessitas, cum nequeat esse absoluta, quæ quandoquidem nihil datur præter Deum, quod existere sit absolute necessarium: aut ea est, ex hypothesi, seu ad aliquid finem.

Legi necessitas existendi.

12.

Eum finem igitur non unum sed variū & multiplicem assignare possumus ex quatuor capitibus: nempe ex ordine hominis ad Deum; ex ordine hominis ad seipsum; ex ordine hominis ad alios homines; & ex ordinis hominis ad res sibi subditas. Primo enim homini necessaria iustitia in ordine ad Deum: tum ut cognoscatur in Deo imperante plenam autoritatem, & potestatem dominij: & in se, sicut & in aliis rebus, obediendi necessitatem; qua de causa in statu incertitudine datum est praeceptum Gen. 2. Tum ut intelligatur diuinus erga se prouidentiam in dirigendo se ad finem ultimum consequendum.

13.

Secundum: lex necessaria fuit homini in ordine ad seipsum: tum quia est natura in determinata ad bene vel male agendum; ideoque opus habuit legi, qua dirigeretur, determinaretur, que ad bene agendum; prout conuenient ei qui ad imaginem Dei conditus est: ne beatitudinum more sequeretur quidquid appetitus sentiens suggestum Legibus enim ianquam habens homo regitur, ac coheretur, i.e. in peccatum praeceps ruat. Tum ut seipsum cognoscatur: nempe in vita em, si factus ex limo terra, comparetur cum Deo: ne superbum aduersus eum se extollat: suam verò dignitatem, siad Dei similitudinem factus comparetur cum ea etis rebus corporeis; ne seruiendo eis, in dignitate se eisdem subiliat. Itemque cognoscetur illud quod faciatem summam natum est ei conciliare; opera ianquam iustitia consistentiā illa mandatorum obseruatione, de qua Dominus Matth. 19. Si vis ad vitam ingredi serua mandata] aut etiam ē contrario, illud quod summa miseriā ei creare comparatum est, nimirum peccatum. Per legem enim cogitio peccati ad Rom. 3. Et peccatum non cognovit, inquit in sequentia cap. 7. Apostolus, nisi per legem.

14.

Tertiū necessaria est homini lex, in ordine ad alios homines. Tum ad conuenientēdum cum illis: sine lege enim peruerterentur omnia, ac tu quoque arbitrio viueret, manerent que vita impunita vnde tolleretur humanus coniunctus. Tū ad decernendā p̄m̄ia bonis, & suppliā malis: quod ita est necessarium in Rep. ut alii et status illius perturbetur & confusione labefactetur. Tum demum ad conseruandā iustitiam erga omnes, & obedientiam in fieri un erga superiorēs.

Postremo in ordine ad res inferiores necessaria est homini lex: quia tenetur has omnes referre in Deum, tanquam in finem ultimum: ad quod est illi opus lege, per quam instruatur de ratione talem relationem faciendi recte & conguenter diuinā voluntati.

CAPUT II.

De natura & causis Legis.

S V M M A R I V M.

15. Definitio legi cum illius explicazione.

16. Lex in eo differt a consilio, quod obligat: obligat autem, tum ad culpam tum ad paenam.

17. Lex coagmentatio est ex actu mentis; & ex actu voluntatis, hinc que magis, quam ille est ei proprius.

18. Lex quae de se est ad modum rationem habeat habitus.

19. In iustitia quae naturam legi destruit, locum habet tantum in lege humana, ex cuius causis omnibus nasci potest.

20. Quenam potest esse legi materia.

21. Quatenus lex Ecclesiastica feratur de actibus internis.

22. Promulgatio non est de legi natura, est ad illius obligationem requiratur.

23. Finis legi propinquus, est facere homines bonos: remotus bonum commune.

24. Causa efficiens legis est superior publicam potestatem habens in eos, quibus illa imponitur.

Aliquot afferuntur à Dominico Soto initio librorum De iust. & iure legis definitiones: quibus omissis hanc vnu, que apie sufficienterque illius naturam de latrare videatur, contentierimus.

Quod si iusta ordinatio superioris, publicam habet ipsi potestatem, cum voluntate obligandi subditos ad aliquid agendum vel non agendum.

De spectantibus ad naturam Legis.

S E C T I O I .

Dicitur autem ordinatio: quoniam lex est actus quidam rationis & prudentiae ex Aristotele. 10. Ethic. cap. 9, id est, iudicium quoddam intellectus practici, consequens illius consultationem moderante virtute prudentiae. Deinde dicitur, iusta, quoniam lex iusta ex D. August. lib. 1. De lib. arbitrio cap. 5, ne nomen quidem legis meretur. Tertius dicitur, superioris, quoniam lex ex Aristotele loco cit. vim habet non modo directiū, quatenus precipit bonum, & verat malum; sed etiam coactiū, quatenus transgressorē redit pōne reūm. Iam vero dirigere cum coactione, est tantum superioris: habet; ratione imperij: qua de causa non exprimitur per indicatiū, sicut simplex ordinatio; dicendo hoc faciendū est, & ab illo absindendum: sed per imperatūm, dicendo hoc fiat, illud non fiat. Imperatū autem est superioris cum parū patrem non habeat imperium. cap. Innotuit, De elect. Quatū dicitur, habens publicam potestatem, quoniam v. D. Thomas 1. 2. quæst. 90. art. 3. ostendit: condere legem pertinet vel ad totam multitudinem, vel ad personam publicam, quæ totius multitudinis curam gerit: vnde iussiones quæ sunt à privatis personis, non censentur leges, sed tantum legum applicationes.

Atque his quatuor exprimitur illud, quod debet locum generis tenere in definitione legis. Illud autem quod sequitur, cum voluntate obligandi subditum ad agendum vel non agendum, continet differentiam, per quam lex preparatur a consilio, cui totum quod in definitione præcedit potest conuenire.

Nam ex D. Thomas in seq. quæst. 10. art. 4. consilium a legi in eo differt quod hæc vim habeat obligandi, imponendive necessitatem, vt seruetur id quod ipsa præscribit; illud vero non item: adeo ut ordinatio Superioris sine voluntate obligandi, sit quidem immo tantum sit consilium, nec ad hoc lex: cum voluntate vero obligandi, non consilium, sed lex sit. Vbi aduertere legem dici obligare tum sub peccato, tum sub pœnā; sub peccato autem obligare est, eam ita aliquid præscribere, vt necesse sit illud exequi ad supernaturalem beatitudinem: non consequandam, vel omnino, vt cum obligatio est sub mortali; vel statim post mortem, vt cum obligatio tam est sub veniali, quod non impedit quidem omnino, retardat ramen consecutionem dicta beatitudinis. Sub pena vero obligare, est aliquid ita præscribere vt etiam si prævaricatoribus pœna non constituerat recipia, reddat ramen pœnā dignos, seu meritos à quibus legislator pœnam repetat.

Ex hac definitione legis manifestum est, legem non esse vnius naturæ per se, sed solum per aggreditationem: nempe esse ens morale, ad cuius constitutionem, sicut ad constitutionem enī antīficiō, plura in genere naturæ completa, concurrent. Sic enim domus coagmentatio est ex lapidibus & lignis, in ordine ad habitationem: ita lex, coagmentatio est ex ordinatione mentis, & voluntate obligandi in ordine ad actionem moralem. Si quereras, quod magis conueniat legi: sene actum intellectus, an esse actum voluntatis? Respondeo cum Alphon. à Castro in lib. 1. De lege pñalib. cap. 1. esse actum voluntatis (etiam si Sotus in libr. 1. De iust. & iure contrarium iudicet quæst. 1. art. 1.) nam in actu voluntatis, non autem in actu intellectus propriam legis rationem compleri, ultimamque illius differentiam confitere, ex eo patet, quod secunda voluntate obligandi subditos, quantumunque Superioris multa ordinet, nullum eorum pro lege tenetur: quia, ut recte Alphon. argumentatur, Non quod Princeps nōvit aut bene intellexit: sed prout habetur in lege 1 ff. De consil. Principiū: quod Principi placuit, legis habet vigorem. Adde peccatum, quod est legi transgressio, magis aduersari voluntati Superioris quam in intellectu. Vnde fit ut illud quod contra legem Del. commitit quis, dicatur id ipsum facere contra diuinam voluntatem.

Ceterum lex ita est actus, vt rationem habitus induat hoc nomine; quod est si (præterquam in Deo in quo nihil fluxum est) transeat breui tempore, more aliorum actuum humanorum: perdurat tam in virtute: hoc est, etiamsi

mentis